Juízo.  

Cumprimento do item (i). Movimentação de nº 1343. Conforme se verifica da 

petição de evento nº 1343, o credor Hélio Rocha da Silva Carvalho (“Hélio Rocha” ou “Credor”) 

apresentou pedido de reserva de crédito trabalhista no valor de R$ 2.878,69 (dois mil, 

oitocentos e setenta e oito reais e sessenta e nove centavos), além da habilitação do crédito no 

quadro geral de credores.  

As Recuperandas não apresentaram oposição ao pedido do Credor, mas 

ressaltaram que caberia ao Sr. Hélio Rocha ajuizar incidente próprio, nos termos do artigo 7º

[...]

credor ajuíze incidente próprio para habilitação do crédito detido, bastando que o Administrador 

Judicial faça as devidas retificações no quadro geral de credores.  

Cumpre, todavia, destacar que o crédito informado na certidão, no valor de R$ 

2.211,00 (dois mil duzentos e onze reais), foi homologado em 21 de novembro de 2019, ou 

seja, posteriormente ao ajuizamento da presente Recuperação Judicial. Conforme se verifica 

do artigo 9º, inciso II da LRF, os créditos a serem habilitados no procedimento concursal 

apenas poderão ser atualizados até a data de ajuizamento do pedido de recuperação judicial.

[...]

cumprimento da intimação pelo Credor, o Administrador Judicial informa que promoverá a 

devida retificação no quadro geral de credores apresentado no evento nº 1345.  

Movimentação de nº 1344. Trata-se de pedido formulado pela empresa João 

Negrão ME (“João Negrão” ou “Credor”) para habilitação de crédito no valor de R$ 5.707,07 

(cinco mil, setecentos e sete reais e sete centavos), atualizado até 29/06/2022. O crédito 

alegado tem origem em obrigação inadimplida, representada por duplicatas com vencimento 

em 07/08/2021, e está amparado por sentença judicial transitada em julgado, proferida nos 

autos da Ação de Execução nº 5070114-25.2022.8.09.0051, que tramitou perante o 6º Juizado

[...]

fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado da causa, conforme sentença datada 

de 18/10/2023. 

Após o trânsito em julgado, os advogados do Banco do Brasil, deram início ao 

cumprimento de sentença para exigir o pagamento dos honorários advocatícios no valor de R$ 

60.813,53 (sessenta mil oitocentos e treze reais e cinquenta e três centavos), com base no art. 

523 do CPC. Requereram a intimação do executado para pagamento no prazo legal, sob pena 

de multa e posterior constrição via SISBAJUD. 

5 
Al. Ricardo Paranhos, 799, Quadra 243A, Lotes 01/04, Prospère Office Harmony, Sala 522

[...]

para cumprimento do mandado, autorização para utilização de força policial, se necessário, e 

imposição de multa diária em caso de descumprimento da ordem judicial.  

Verifica-se que o Credor está devidamente listado no Quadro Geral de Credores na 

Classe III – Quirografário, com crédito reconhecido no valor de R$ 131.500,45 (cento e trinta e 

um mil e quinhentos reais e quarenta e cinco centavos).  

A justificativa apresentada por Daniel para a retenção dos veículos foi a existência 

de débito das Recuperandas em seu desfavor, motivo pelo qual entendeu, por conta própria, 

que teria o direito de apreender os bens como forma de compensação.

[...]

Para comprovar o alegado, anexaram parecer técnico elaborado 

por advogado tributarista responsável pelo acompanhamento jurídico-fiscal do Grupo Badauy, 

no qual se conclui que os débitos – de aproximadamente R$ 10.000.000 (dez milhões) perante 

a Fazenda Estadual e R$ 91.000.000 (noventa e um milhões) perante a Fazenda Nacional – 

são manifestamente inexigíveis e, ainda que parcelados, gerariam obrigações mensais 

superiores a R$ 500.000.000 (quinhentos mil), incompatíveis com a atual capacidade financeira 

das Recuperandas. 

Apontam que os lançamentos fiscais decorreram de presunções equivocadas,